c. seara la 9 ore, împărțit fiind cu sf. taine, a răposat în Domnul. În mormântarea se va face Marți în 19 Iunie (2 Iulie) la orele 3 după amiază din casa Nr. 29 str. Florian. Fie-i memoria binecuvântată! Arad, 18 Iunie (1 Iulie) 1918. **Consistorul gr.-or. român din Arad.**

Subsemnatul cu inima zdrobită de durere aducem la cunoștința tuturor rudeniilor, amicilor și cunoscuților, că mult iubitul și neuitatul nostru soț, tată, socru și bunic **Gherasim Serb**, notar pensionat, asesor referent consistorial după îndelungate și prea cumplite suferințe în al 72-lea an al vieții și în al 46-lea an al fericitei sale căsătorii la 17/30 Iunie 1918 la 9 ore împărțit fiind cu sf. taine și-a dat blândul și nobilul suflet în mâinile ziditorului.

Rămășițele pământesti ale răposatului se vor așeza după ritul bisericeii gr.-or. române spre odihnă vecinică în grădina familiară din cimiterul de jos la 19 Iunie (2 Iulie) la orele 3 d. m. din casa Nr. 29 strada Florian. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată! Arad, la 17/30 Iunie 1918. Maria Serb n. Chirilescu, soție, Miron Serb, Teodor Serb, Florica Popovici n. Serb, Virgil Serb, fii și fiică. Gheorghe Popoviciu, ginere. Titus Serb, Tiberiu Popoviciu, Lucia Popoviciu, nepoți și nepoate.

Necrolog. **Victor Popovici**, preot gr.-or.

În scrisoarea, cu care se vor trimite aceste documente, să se indice: unde și la care institut are stipendistul de gând să-și continue studiile în anul școlar viitor, și că la care adresă (loc și poșta ultimă) să i-se trimită răspunsul.

Arad, din ședința cons. dela 14/27 Iunie 1918.

Consistorul ort. român din Arad.

Nr. 2398/1918.

Tuturor protopopilor și administratorilor protopopești din districtul consistorului Arădan.

În urma întreprinderii dlui ministru de război Excelența Sa dl ministru de culte și instrucțiune publică prin ordinul său Nr. 36014/918 III a. din 17 Maiu a. c. a oprit procurarea clopotelor de fier ori de oțel pentru biserici.

Ceeace prin aceasta și-se face cunoscut spre știre și acomodare pentru toate comunele bisericesti submanuate.

Arad, 15/28 Iunie 1918.

Ioan I. Papp, episcop.

Circular

cătră p. t. membri ordinari și ad-hoc ai sinodului protopresbiterial din tractul Vinga.

În conformitate cu prescriesele §-lui 51 din Statutul organic, Venerabilul Consistor eparhial din Arad, prin dispozițiunea luată în ședința plenară dela 26 Aprilie (9 Maiu) a.

Că în serviciile anterioare au dovedit sârguință și purtare bună. 4. Că sunt necăsătoriți.

Se observă eă atât rectorul cât și prefectul amăsurați §-lui 6 din regulamentul pentru administrarea internatului au să locuiască permanent în internat.

Recursele se vor prezentă acestui Consistor până inclusive în ziua de 18/31 Iulie 1918.

Oradea-mare, din ședința Consistorului eparhial, ca senat școlar ținută la 13/26 Iunie 1918.

Roman Ciorogariu, vicar episcopesc.

—□—

1—3

Nr. 223—1918.

Pentru îndeplinirea parohiei vacante Suplac de cl. a II-a în sensul dispozițiunei Ven. Consistor de sub Nr. 1115/B918 se publică de nou concurs cu termen de alegere la 30 de zile dela prima publicare.